[image: C:\Users\Usuario\Pictures\oie_transparent (1).png]

Câmara Municipal de Bicas
Secretaria Legislativa

Indicação nº. 145/2018
Vereador Aloysio Barbosa Loro Borges

Sr. Presidente,

Apresento a Vossa Senhoria nos termos regimentais a seguinte indicação:

	Que seja realizado um estudo para melhoria da trafegabilidade à Rua João Pinto de Castro, bem como seja notificada a empresa responsável pela coleta de lixo urbano em relação ao mesmo logradouro, pois em dias de chuva o caminhão de coleta não sobe a rua e o lixo doméstico fica sem ser recolhido.

JUSTIFICATIVA

A rua em destaque possui um morro muito íngreme em sua entrada e não possui saída. É necessário que o Município realize um estudo que possibilite um acesso mais fácil ao citado logradouro, por exemplo, alongando a subida e minimizando seu declive, providenciando também o seu asfaltamento, o que facilitaria o acesso de veículos à mesma, principalmente os mais pesados.
Em relação à empresa de coleta de lixo, a mesma deveria ser notificada sobre o não recolhimento de lixo quando ocorrem chuvas. Independente das condições meteorológicas, a empresa deve solucionar a questão, não podendo os moradores ser prejudicados e o lixo não recolhido em dias chuvosos.
Aproveito o ensejo para solicitar que a Prefeitura questione também esta empresa, dos motivos pelos quais não estão sendo recolhidas garrafas de vidro no momento da coleta.
Contando com o apoio dos pares,
Em, 20 de agosto de 2018.

Aloysio Barbosa Borges
Vereador Proponente

image1.png